Il connessionismo pereziano è una rivisitazione di quello di Suárez, Fasolo e Ruiz de Montoya, contro quegli autori anticonnessionisti individuabili principalmente in Gabriel Vazquez e Hurtado de Mendoza. L’anticonnessionismo intendeva la connessione essenziale come dipendenza di Dio dai possibili e come sinonimo di

¹⁰⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit., f. 169v, . 42 (f. 247v-248r, n. 54; Schmutz, p. 734): «Dices referri Deum per eam connexionem ad possibilitatem creaturarum quae ab aeterno est et distinguitur a Deo cum sit negatio quaedam repugnantiae et impossibilitatis creaturarum. Respondeo, omnium creaturarum possibilitatem [possibilitas omnium creaturarum] esse duplicem: altera est passiva intrinseca et identificata cum existentia actuali creturarurm. Haec distinguitur a Deo sed non est ab aeterno et potest Deus existere tali possibilitate non existente in se. Altera est activa et est ipsa potentia causae productivae omnium creaturarum. Haec ab aeterno existit, sed non distinguitur a Deo. Haec ipsa potentia est negatio repugnantiae quia praebet fundamentum ut negemus creaturas implicare contradictionem, non quia sit negatio destructiva entitatis et distincta ab omni ente positivo. Esto enim tales aliquas negationes temporales admitterem aeternas tamen et a quibus Deus se numquam posset experire [expedire] numquam concedam, et multo minus negationes repugnantiae quae chymerica sit. Huis ergo iam ptet nullam esse possibilitate ad quam referatur Deus per eam connexionem essentiatem. Nota tamen nos non negare aliquale relatione quae latissime relatio secundum dici aut relatio rationis appellari possit aut per aliquam denominationem partim intrinsecam partim extrinsecam posset referri ad creaturas».

relazione trascendentale¹⁰⁶. Al contrario, Pérez nega, come Suárez e Fasolo, che la connessione essenziale sia una negazione dell'indipendenza di Dio dalle creature e anche che sia un sinonimo di relazione trascendentale. Sebbene Dio abbia una connessione essenziale con le creature possibili, questa non si configura come una dipendenza reale. Perché vi sia dipendenza vera e reale, infatti, occorre che sia compossibile il fatto che la cosa dipendente possa venir meno e il fatto che il fondamento della dipendenza possa patire difetto dal venir meno del termine dipendente. Si tratterebbe, quindi, di ammettere assurdamente la contingenza di Dio¹⁰⁷.

Quanto al rifiuto di identificare la connessione essenziale tra Dio e i possibili come una relazione trascendentale, Pérez afferma esplicitamente di stare dalla parte di Suárez e Fasolo e di tutti quei teologi che seguono tale rifiuto, poiché essa è ritenuta assurda, sebbene – precisa l'autore gesuita – *quaestio sit de nomine*. Ci sono tre ragioni per negare la relazione trascendentale tra Dio e le creature possibili, per quanto vi sia tra Dio e le creature possibili una qualche connessione reale ed essenziale (*realem et essentialem connexionem*). La prima ragione riprende ciò che Fasolo aveva già spiegato: ciò che si riferisce trascendentalmente a un termine è perfezionato da questo, come la materia è perfezionata dalla forma e come la causa efficiente è perfezionata dai propri

¹⁰⁶ *Ibi*, f. 169r, n. 38 (f. 247r, n. 50; Schmutz, p. 733): «Oppositam sententiam sequitur Vazquez primo tomo, in I^{am} partem, disp. 104, c. 6; Hurtado, d. 15 Met., sec. 9 et Alii recentiores probant 1^o quia sequeretur ex nostra sententia Deum dependere a possibilitate creaturarum, Deum habere relationem transcendentalem ad illas; Deus non habere maximam independentiam quae excogitari potest a creaturis. Maior enim esset illa ut ipsi volunt ratione cuius esset Deus independens non solum a creaturarum existentia, sed etiam a possibilitate, ita ut Deus posset existere quamvis creaturae essent impossibiles». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, ms. cit., f. 110v, n. 27 (OP I, p. 178b, n. 27): «Obiicies primo, ex nostra sententia sequi, Deum non habere a creaturis maximam independentiam, quae excogitari potest, neque maximam existendi necessitatem, neque esse ens maxime absolutum, cum aliquam relationem ad creaturas habeat et illa possibilitate deficiente, ipse necessario deficeret».

¹⁰⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit., f. 169r, n. 39 (f. 247r, n. 52; Schmutz, p. 733): «Ergo ad primam quamvis Deus habeat essentialem connexionem cum possibilitate creaturarum nullam habere dependentiam realem quia ad dependentiam veram et realem requiritur possibilitas absoluta cadendi ab existentia seu non existendi fundata [cum data] in possibilitate absoluta defectus rei a qua pendet aut saltem in possibilitate defectus influxus per quem ab ea pendet [...]. Ergo Deo omnino sit impossibile deficere ab existentia nec ullum ipsi immineat periculum cadendi ab illa ex defectu possibilitatis creaturarum qui omnino est impossibilis, merito Deo negamus dependentiam». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, ms. cit., ff. 110v-111r, n. 28 (OP I, p. 178b, n. 28): «Respondeo, Deum de facto nullam habere dependentiam a creaturis, quia omnis dependentia dicit possibilitatem deficienti ex defectu existentiae aut influxus eius, a quo dependet, qualem in nostra sententia non habet Deus ullam, et hoc est habere maximam independentiam. Praeterea nex Deus habet aliquam contingentiam. Id enim contingenter existit, quod ita existit, ut potuerit non existere. At habere summam necessitatem est nullam habere contingentiam. Neque etiam si admitteremus esse veram sententiam adversariorum asserentium, Deum extitutum, si deficerent creaturae, sequitur, Deum tunc habiturum maiorem existendi necessitatem aut minorem independentiam per locum intrinsecum, quia id non efficit Deus de facto habeat aliquam dependentiam aut contingentiam, quod necesse erat, ut diceretur habere maiorem necessitatem aut minorem independentiam».

effetti. Dio, invece, non è perfezionato in alcun modo dalla creatura, sebbene intrattenga con essa una connessione essenziale¹⁰⁸.

La seconda ragione di rifiuto della relazione trascendentale tra Dio e i possibili è la seguente: appartiene al concetto di ogni relazione, sia predicamentale sia trascendentale – a meno che non sia una pura relazione *secundum dici* – il fatto di mettere attualmente in relazione il fondamento con il termine esistente in atto o con le cause del termine esistenti in atto e nelle quali il termine è contenuto. Nessuna delle due condizioni si ritrova nella connessione essenziale di Dio con la possibilità delle creature. In primo luogo, infatti, Dio non si relaziona alle creature come esistenti in atto, senza le quali Dio può esistere senza alcun inconveniente. Né Dio si relaziona alla causa delle creature, poiché questa è la stessa onnipotenza divina che, coincidendo con Dio, non ha alcuna relazione reale con esso¹⁰⁹. Insomma, tra Dio e la possibilità delle creature non si dà alcuna mediazione.

Solo a partire da queste premesse si possono comprendere alcune specifiche proprietà appartenenti alla connessione essenziale. Avere una qualche connessione essenziale con qualche cosa sarà impossibile e, quindi, implicherà contraddizione, se il termine della connessione non si trova nel modo e nello stato richiesto per costituirsi come termine della connessione essenziale. Quindi, se la cosa con la quale dovrebbe esservi connessione essenziale non esiste autonomamente come possibile, non solo non

¹⁰⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit., f. 169r, n. 40 (ff. 247r-247v, n. 52; Schmutz, p. 734): «Secundam sequelam plurimi recentiores minime absurdum putant, sed tamen ego secutus Suárez atque Fasolum et plerosque theologos censui esse negandam tanquam absurdam, licet enim quaestio sit de nomine non est contemnenda cum plurimi referat de divinis cautissime loqui. Triplex mihi occurrit ratio quare Deo neganda sit relatio ad creaturas, quamvis habeat realem et essentialem connexionem cum illarum possibilitatem. Prima sumo ex Fasolo loco citato iuxta quem ad relationem transcendentalem opus est ut id quid refertur transcendentaliter ad terminum possit ab ipso perfici seu affici ab ipso inquam aut ab aliquo connexo aut resultante ex illius existentiae unde materia refertur transcendentaliter ad formam a qua perfici potest et causa effectiva creata ad effectum [...]. Deus autem nulla ratione perfici potest a creatura quamvis cum illius possibilitate habeat essentialem connexionem».

¹⁰⁹ *Ibi*, f. 169v, n. 41 (f. 247v, n. 53; Schmutz, p. 734): «Secunda ratio est quia de conceptu omnis relationis sive transcendentis sive praedicamentalis si non sit mere secundum dici est referri [referre] actu suum fundamentum ad terminum actu existentem aut ad causas termini actu existentes in quibus is [his] continetur. Neutrum reperies in illa connexionione essentiali Dei cum possibilitate creaturarum in primis enim non refert Deum ad creaturas ut actu existentes sine quibus Deus optime potest existere, neque ad causam creaturarum. Ea enim est ipsa divina omnipotentia ad quam, quia non distinguitur a Deo, nec potest ipsa referri ulla relatione ut est perspicuum». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, ms. cit., f. 111r, n. 28 (OP I, p. 178b, n. 28): «Tanedem nego veram relationem secundum esse Dei ad creaturas, quia omnis vera relatio refert suu fundamentum vel ad terminum existentem in se. Neutrum hic reperies, quia nihil est distinctum a Deo, cuius Deus existentiam actualem petat, non terminus scilicet creatura, non causa, quia si alicuius causae creaturarum existentiam Deus poteti, illa est sola omnipotentia, quae cum non distinguatur a divina essentia, non potest esse terminus relationis essentialis».

vi sarà connessione essenziale, ma non esisterà nemmeno il soggetto della connessione che dovrebbe connettersi con la possibilità del termine¹¹⁰. Se, infatti, la possibilità delle creature possibili coincide con la stessa onnipotenza, il venire meno ipotetico del termine della connessione essenziale, ovvero della possibilità della creatura possibili, significherà il venir meno di Dio.

Si può verificare l'impossibilità della connessione anche a causa della non esistenza in atto in senso assoluto del soggetto, ovvero del fondamento della connessione. Le creature, infatti, sono possibili solo grazie all'esistenza assoluta in atto della loro causa. Dunque, per la connessione tra Dio e le creature possibili, è vera la seguente proposizione: "non esiste Dio, dunque la creatura è impossibile". D'altra parte, una tale connessione si ripresenta nei rapporti intratrinitari. Le Persone divine sono connesse tra loro allo stesso modo. Esiste il Padre, perché esiste il Figlio e viceversa¹¹¹.

Si tratta di mettere in luce la correlazione tra soggetto e termine della connessione essenziale. L'impossibilità di uno dei due, infatti, prevede l'impossibilità dell'altro. Il caso più evidente di questo fatto consiste nella connessione tra Dio e i possibili. Di entrambi, infatti, si è detto che sono necessari e che i secondi ricevono denominazione dall'onnipotenza di Dio, come ogni denominato riceve la denominazione dalla forma dominante. Torna, in termini diversi, ma non del tutto, ciò che si era detto riguardo alla sostanza e agli atti intenzionali. La sostanza, si era detto, è soggetto quanto lo è un Io, il quale è fondamento degli intelligibili. La connessione essenziale tra Dio e i possibili si può comprendere a pieno soltanto sotto questo aspetto. Il fondamento della connessione è il soggetto divino, cioè l'Io divino, mentre i termini della connessione sono le creature possibili le quali sono termini denominati, cioè oggetti dell'intenzionalità di un Io divino. Per questo si dirà successivamente i termini degli atti liberi divini esistono soltanto in senso denominativo. La connessione essenziale è la stessa identità di soggetto e oggetto, nell'atto del conoscere.